
Abstrakt  

 Tato bakalářská práce se zabývá problematikou infinitivních doplnění adjektiv. Jejím cílem 

je analyzovat fungování atributivní konstrukce être-Adj-Prép-VInf v současné francouzštině a 

pokusit se vytvořit typologii přídavných jmen, která ji mohou tvořit. 

      První část popisuje různé přístupy, které jsou k této struktuře zaujímány. Nejprve je na ni 

nahlíženo z hlediska syntaktického, kde je věnována pozornost především funkci jednotlivých 

konstituentů a tzv. tough-konstrukcím, poté jsou zmíněny některé pojmy zavedené generativní 

gramatikou. Č ást věnovaná sémantickému přístupu ke konstrukci popisuje méně tradiční 

způsob třídění přídavných jmen, a následně je v ní představen koncept metonymické 

kompatibility.  

 Následující část práce je zaměřena na analýzu konkrétních případů. Je popsán postup 

vyhledávání konstrukce v korpusu InterCorp, z jehož dat je vytvořen reprezentativní vzorek 

konstrukce. Na základě těchto dat jsou identifikována nejfrekventovanější přídavná jména 

vyskytující se v konstrukci être-Adj-Prép-VInf. 

      Poslední část práce kombinuje poznatky získané v částech předchozích, a pokouší se 

vytvořit typologii adjektiv, která mohou do konstrukce vstupovat. Jsou popsány jejich rysy, 

přičemž odkazujeme na teoretické přístupy z předchozích kapitol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

syntax, adjektiva, infinitiv, paralelní korpus, InterCorp, generativní gramatika, komplementy, 

prázdné kategorie, tough-konstrukce 


